oo Froc Nº 9643/00|ATA, 1) Fls. o!o ' o Resp. TO
CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO N.º 4947 /2020

Solicita informações sobre
levantamento de famílias em

vulnerabilidade social e aluguel

social.

Considerando a emergencialidade do

momento crítico da pandemia, e que inúmeras famílias em

vulnerabilidade social não podem arcar com pagamento de aluguel,

tendo em vista a altíssima taxa de desemprego e ainda a redução

de renda familiar que agrava situação destas,

Considerando que o Poder Público tem a

obrigação de apoiar, amparar e proteger o munícipe nesta situação

suigeneres em que passa a família brasileira e a família valinhense

sem renda ou com renda comprometida, e ainda tendo a

necessidade de arcar com despesas para sobrevivência pessoal;

O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO,

no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais,

após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de

informações:
Rua Angelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

L AM
rec Nº p015/ 85.20E

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

1. Existe algum planejamento ou intenção da atual

Administração Municipal, através da Secretaria de Assistência

Social em implementar alguma forma de “aluguel social” para

famílias em vulnerabilidade social, que no momento não

podem pagar seu aluguel por determinados meses?

2. Se sim, especificar.

3. Se não, justificar.

JUSTIFICATIVA:

Diante da pandemia, muitas famílias não tem como

arcar com aluguel na sua integralidade por ausência de emprego ou

por supressão da parte ou da totalidade de seus ganhos, podendo o

Poder Público implementar um “aluguel social” com valor menor ao

referido em contrato, com negociação direta com imobiliárias e

proprietários, que se mostram com certeza, receptivos à ideia.

Valinhos, 24 de julho de 2020

Vereador
Rua ÂngeloAntônioSchiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br